
チェック項目 はい どちらとも
いえない いいえ ご意見 教室からのコメント

1 子どもの活動等のスペースが十分に確保されて
いるか

13 人数や活動に応じて安全に過ごせるように配慮して
おります。

2 職員の配置数や専門性は適切であるか 12 1

職員の配置は基準を上回っております。専門性を高
めるために月一回程度運動遊びの研修を行っており
ます。また、さらに知識向上のためにオンライン研
修を導入し、受講しております。

3 事業所の設備等について、子どもが怪我をしな
いよう適切に配慮がなされているか

13
お子様に事故やけがのないように設備等の安全点検
を行うと共に、危険予測をし環境を整えるよう心掛
けております。

4
子どもと保護者のニーズや課題が客観的に分析
された上で、児童発達支援計画が作成されてい
るか

12 1 支援計画を見たことがないような気が
します。

ご契約時やモニタリングの際に保護者様よりニーズ
の聞き取りを行った上で、作成するようにしており
ます。支援計画書がお手元にない場合にはご連絡い
ただけますとご説明の上、お渡し致します。

5

児童発達支援計画には児童発達支援ガイドライ
ンの「児童発達支援の提供すべき支援」の「発
達支援」「地域支援」で示す支援内容から子ど
もの支援に必要な項目が適切に選択され、その
うえで具体的な支援内容が設定されているか

12 1

児童発達支援計画のガイドラインに基づき発達支
援、家族支援、地域支援に当たる項目を取り入れ、
お子様に必要な総合的な 支援内容を設定するよう
配慮しております。
お子様が、将来、日常生活や社会生活を円滑に営め
るよう支援内容を工夫させていただいております。

6 児童発達支援計画に沿った支援が行われている
か

12 1 児童発達支援計画に基づき、療育プログラムを考え
行っております。

7 活動プログラムが固定化しないよう工夫されて
いるか

12 1

「柳澤運動プログラム」に基づき、指導員が一人一
人のお子様のレベルに合わせて、楽しく取り組める
ようアレンジし、日々の運動プログラムの計画を立
てております。

8
運動プログラム、自由遊び、制作活動、調理活
動、所外活動等、事業所で提供される活動に満
足しているか

13

お子様に楽しい体験を積んでいただき、ここに来た
いと思って通っていただけるような活動内容を提供
できるよう、これからも色々な取り組みを行ってい
きたいと考えております。

9 運営規定、利用者負担等について丁寧な説明が
なされたか

13
ご契約させていただく際に説明させていただいてお
ります。ご質問やご不明な点がございましたら、ご
説明をさせていただいております。

10

児童発達支援ガイドラインの「児童発達支援の
提供すべき支援」のねらい及び支援内容とこれ
に基づき作成された「発達発達支援計画」を示
しながら支援内容の説明がなされたか

11 2

家族のご希望やご要望、児童支援利用計画案、発達
評価や発達検査の結果などを総合的に捉えた上で、
児童発達支援計画を作成し、保護者にご提示しなが
ら支援内容の説明を行なっております。

11
日頃から子どもの状況を保護者と伝え合い、子
どもの発達の状況や課題について共通理解がで
きているか

12 1 苦手なものやお願いしたい課題があれ
ば柔軟に取り入れてくれています。

嬉しいお言葉ありがとうございます。送迎時や保護
者様によるお迎え時にお話しさせていただいており
ます。その上でお子様の状態や課題についても、ご
家族様と一緒に考え共通理解に努めております。

12 保護者に対して面談や、育児に関する助言等の
支援が行われているか

9 4
不安だらけの時から、元気が出るよう
なご対応くださり、親としてもたくさ
んの支援を頂いています。

嬉しいお言葉ありがとうございます。通所されるお
子様だkでなく、ご家族様にとっても安心して通所
いただけるよう今後も努めて参ります。

13

子どもや保護者からの苦情について、対応の体
制を整備し、子どもや保護者に周知・説明を行
う事で、苦情があった場合に迅速かつ適切に対
応しているかているか

11 2 特にそのような場面がなかったのでわ
かりません

苦情がございましたら、速やかに対応して参りま
す。また、契約の際にもご説明させていただいてお
りますが、当施設以外に千葉県社会福祉協議会に設
置された「福祉サービス運営適正化委員会」でも受
け付けていることを重要事項説明書にも明記してお
ります。

14 子どもや保護者との意思の疎通や情報伝達のた
めの配慮がなされているか

11 2
できる限りお子様の日々の出来事や情報を共有させてい
ただきたいと思っております。今後も何か気になる点等
がございましたらいつでもご連絡ください。

15

定期的に会報やホームページ等で、活動概要や
行事予定、連絡体制等の情報や業務に関する自
己評価の結果を子どもや保護者に対して発信し
ているか

12 1

通知でこまめにご連絡くださり、助か
ります。
ＨＵＧのシステムが入ったことで、よ
り、子供の状況も分かり、嬉しく思っ
ています。

今年度は新たなシステムを導入させていただきまし
た。その際には皆様に多大なるご協力をいただき感
謝しております。今後もシステム等を活用し、日々
の活動の様子等をお伝えし喜んでいただけるよう工
夫していきたいと思います。何かご要望等ございま
したらお申し付けください。

16 個人情報に十分注意しているか 13 個人情報保護の重要性を全職員で共有し個人情報の
適切な取り扱いと保護に努めております。

17 子どもが写っている写真を使用する際、同意書
等により保護者の同意は確認されているか

11 2 同意書があったかどうか覚えていませ
ん。

ご契約の際に写真を使用する目的、範囲などをご説
明させていただき、「個人情報使用同意書」を2部
用意しご署名・捺印をいただき、1部はご家族様に
保管いただき、もう1部は事業所にて個人ファイル
に保管させていただいております。

18 子どもの写真をHP等で使用される際、個人情
報に十分配慮なされているか

12 1
ホームページに掲載する際には、お顔を隠す等し個
人が特定できないように配慮させていただいており
ます。

19
緊急時対応マニュアル、防犯マニュアル、感染
症対応マニュアルを策定し、保護者に周知・説
明されているか

12 1

施設として必要なマニュアルは整っております。避
難経路等、緊急時に必要なものは事務室と指導訓練
室に掲示し、常にご覧いただけるようにしておりま
す。また、マニュアルの記載内容も変更が必要な箇
所はないか見直しも行っております。

20 非常災害の発生に備え、定期的に避難、救出、
その他必要な訓練が行われているか

11 2

年2回避難訓練を計画しております。ご利用者様全員が
訓練に参加できるように期間を設け、保護者様に通知の
上、指定されている避難場所「柏第三小学校」まで歩い
て行くように避難訓練計画を立てております。

21 子どもは通所を楽しみにしているか 12 1

初めは保育園の活動の途中で抜けるこ
とで、泣くこともあったが、スタッフ
の方の大変丁寧な御対応で、今は毎回
とても楽しみにしています。

通所を楽しんでいただけているとの事、大変嬉しく
思います。これからも教室での活動に満足していた
だけるよう努力してまいります。

22 事業所の支援に満足しているか 12 1

身体を動かす事が大好きになりまし
た。
とても満足している。子も親も大変心
の拠り所となっています。

ありがとうございます。今後も支援内容の充実、職員の
資質の向上に 努めるとともに関係機関との連携を深め、
発達に必要なサービス利用につながるように努めます。

23 職員の服装、接し方（態度）、言葉遣いは、適
切であるか

13

皆さんとても明るく元気で子供にも愛
情もって接して下さっています。
毎回、電話のときもとても親切に対応
してくださります。どの方も皆様、と
ても優しく御丁寧です。
手続きなど、分からなかったときも
メールなどで親切に御対応くださいま
す。

嬉しいお言葉ありがとうございます。とても励みに
なります。お子様、そしてご家族様にとって安心し
て通所、ご利用いただける教室となるよう、今後も
努めてまいります。

そ

の

他

職

員

の

対

応

や

行

動

が

良

か
っ

た

点
、

改

善

し

て

ほ

し

い

点

が

ご

ざ

い

ま

し

た

ら
、

ご

記

入

く

だ

さ

い
。

24

お忙しい中、こどもプラス柏教室の評価へのご協力
ありがとうございました。　　　　　　　温かいご
意見に感謝しております。保護者様からのご意見を
伺うことができ、励みとなりました。これからも保
護者様のご意見を頂戴しながら、お子さまにとって
よりよい支援を提供できるよう努めて参ります。コ
ロナ禍にあり、思うような支援ができていない場面
もありますが、今後も創意工夫し皆様のニーズに
あった支援を心掛けていきます。お気付きの点など
がございましたら、いつでもお声掛けいただき、ご
意見をいただけたらと思っております。よろしくお
願いいたします。

満
足
度

・いつも気持ちの良い対応です。集中力がついてきたと成長を感じてます。
・まだ通い始めたばかりなのでこれからわかってくるかなと思います。
・子どもに寄り添った声掛けがありがたく感じます
・先生間の情報共有が適切にされており、また活動内容や子どもの様子をとても丁寧に伝達してくださいます。
・些細なことでも話しやすい雰囲気を作ってくださる先生ばかりで、安心して子供を預けることができていま
す。
・皆様気さくに接してくださるので子どものことを相談しやすい雰囲気がある。
・お忙しい中でも連絡をするとゆっくりお話してくださりとてもありがたい。
・本人もどの先生の事も大好きな様子なので引き続き宜しくお願い致します。
・安心して通わせています。これからもよろしくお願いいたします。

2022年 児童発達支援 評価表集計結果（こどもプラス柏教室）

環
境
・
体
制
整
備

適
切
な
支
援
の
提
供

保
護
者
へ
の
説
明
等

非
常
時
等
の
対
応


	2022児童発達支援評価表集計結果

